CONGRESSO NACIONAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE MISTA DE COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA A

MULHER DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 17 DE

DEZEMBRO DE 2025, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR

ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 9.

Às quatorze horas e quarenta e oito minutos do dia dezessete de dezembro de dois mil e vinte e

cinco, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 9, sob as Presidências das

Parlamentares Teresa Leitão e Luizianne Lins, reúne-se a Comissão Permanente Mista de Combate

à Violência contra a Mulher com a presença dos Parlamentares Ivete da Silveira, Alessandro Vieira,

Professora Dorinha Seabra, Soraya Thronicke, Veneziano Vital do Rêgo, Efraim Filho, Mara Gabrilli,

Eliziane Gama, Jussara Lima, Augusta Brito, Tereza Cristina, Silvye Alves, Ana Paula Leão, Laura

Carneiro, Fatima Pelaes, Amanda Gentil, Delegada Katarina, Rogéria Santos, Juliana Cardoso e

Denise Pessôa, e ainda dos Parlamentares Mecias de Jesus, Styvenson Valentim, Irajá, Izalci Lucas,

Damares Alves, Fabiano Contarato, Paulo Paim, Carlos Zarattini, Wilder Morais, Sérgio Petecão,

Marcelo Álvaro Antônio, Jorge Seif, Ciro Nogueira, Rodrigo Gambale e Nelsinho Trad, não-

membros da comissão. Deixam de comparecer as Parlamentares Leila Barros, Daniella Ribeiro, Iza

Arruda e Renata Abreu. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação

da pauta: Instalação e Eleição. Finalidade: Instalação da Comissão e Eleição de Presidente e Vice-

Presidente. Resultado: Instalada a Comissão, são eleitas Presidente e Vice-Presidente,

respectivamente, a Deputada Luizianne Lins e a Senadora Teresa Leitão. A presidência submete à

Comissão a dispensa da leitura e aprovação da ata da presente reunião, que é aprovada. Nada

mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às quatorze horas e cinquenta e quatro minutos. A

presente Ata será assinada pela Senhora Presidente e publicada no Diário do Congresso Nacional,

juntamente com a íntegra das notas taquigráficas.

Deputada Luizianne Lins
Presidente da Comissão Permanente Mista de Combate à Violência contra a Mulher

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2025/12/17

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2025/12/17